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Folketingets Europaudvalg har 5. november 2024, efter ønske fra Søren Søndergaard 

(EL), stillet mig følgende spørgsmål nr. 15 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Med henblik på et eventuelt kommende samråd bedes ministeren redegøre for det nær-

mere indhold af de seneste domme om det fodboldretlige system, hhv. European Super-

league (C-333/21) og Lassana Diarra (C-650/22), herunder de forventede konsekvenser af 

dommene samt regeringens holdning til, hvordan EU-retten og det fodboldretlige system 

fremadrettet skal spille sammen. 

 

Svar: 

Der er tale om to domme fra EU-Domstolen, som kan få meget stor betydning for dansk 

og europæisk fodbold. Jeg har i lang tid interesseret mig for dommen vedrørende udbry-

derligaen ”European Super League”, da jeg som kulturminister er dybt bekymret for, 

hvad sådan en liga vil gøre ved dansk fodbold. Dansk idræt er bygget op om fællesskab 

og solidaritet samt en generel tanke om, at vi støtter breddeidrætten, og at alle har en 

fair chance for at slå i gennem, fordi der er en åben vej fra seriebold til Superligaen til 

Champions League alene på baggrund af sportslige meritter. Det er endnu uvist, om Eu-

ropean Super League bliver en realitet, men at EU-Domstolen har dømt FIFA’s og 

UEFA’s krav om forudgående tilladelse til etableringen af nye internationale klubturne-

ringer, som de forelå dengang, i strid med EU-retten, har selvfølgelig givet stof til efter-

tanke.  

 

I den anden dom om fodboldspilleren Lassana Diarra, slår domstolen fast, at visse af 

FIFA’s transferregler er i strid med EU-retten. Dommen er endnu så ny, at det er svært 

at spå om dens konsekvenser, men FIFA har udtalt, at de vil indlede en global dialog med 

nøgleinteressenter med det formål at tilpasse transfersystemet. I sidste ende er det netop 

op til FIFA og UEFA at vurdere, hvad dommene får af betydning for deres regelsæt mv.  

 

Jeg vil gerne understrege, at jeg – sammen med mine europæiske kollegaer – interesserer 

mig meget for og følger nøje med i, hvordan dommene eventuelt vil påvirke samspillet 

mellem EU-retten og det fodboldretlige system. Så sent som den 26. november 2024 drøf-
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tede jeg sammen med mine europæiske kollegaer fremtiden for den europæiske sports-

model, som må siges at være uhyre relevant i denne kontekst. Jeg ser derfor også frem 

til, at den nye EU-Kommission påbegynder arbejdet med en ny strategi for at styrke den 

europæiske sportsmodel, sådan som det fremgår af mandatbrevet til den nye sportskom-

missær.  

 

Indtil da vil jeg fortsat kæmpe for forbindelsen mellem bredde- og eliteidræt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 
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